Müslüman yazarların eserlerinin hemen tamamında bu tarz iddialara yer verilmesi çağdaş araştırmacıları da etkilemiş, genel olarak Mazdekilerle ilgili ibaha iddiası kabul görmüştür.¹⁸ Ancak istisnai bir durum olarak Lewis, mülkiyet ortaklığını kesin kabul etmekle birlikte kadın ortaklığının tartışmalı bir durum olduğu kanısın-

¹⁵ Ebû'l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed el-Mâlâti eş-Şâfi'î (377/987), *et-Tenbih ve'r-Redd 'alâ Ehli'l-Ehvâ ve'l-Bida'*, nşr. Muhammed Zâhid b. El-Hasan, Beyrut, 1968, s. 92; Ebû'l-Muzaffer el-İsferâyîni (471/1078), *et-Tabsîr fi'd-Dîn ve Temyizü'l-Fıraki'n-Nâciyeti 'ani'l-Hâlikîn*, thk. Kemal Yûsuf el-Hût, Beyrut, 1983, s. 135; Muhammed el-Hüseynî el-Alevî Ebû'l-Me'âli (500/1107 civarı), *Beyânu'l-Edyân*, çev. Yahya el-Haşşab, *Mecelletü'l-Külliyeti'l-Edeb* içerisinde, 1957, c. 19, s. 11, s. 26; Muhammed b. Abdilkerim eş-Şehristânî (548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. Ahmed Fehmi Muhammed, Fustad, 1948, s. 85; Ebû Ali Hasan et-Tûsî Nizâmülmülk (1018-1092), *Siyasetnâme*, Dergah Yay., bsk. 5, İstanbul, 2003, s. 217.

¹⁶ Nizâmülmülk, *Siyasetnâme*, s. 217-218.

¹⁷ Nizâmülmülk, *Siyasetnâme*, s. 218.

¹⁸ Ekinci, *IX.-XI.

Daha sonraki dönemlerde zuhur edecek olan Bahreyn Karmatileri, İslam şeriatının hükmünü kaldırdıkları halde evlilikle ilgili temel bazı kuralları korumaya ve içki gibi bazı zararlı

²⁴ Eş'arî, *Makâlâtu'l-İslâmiyyîn*, s. 42; Sa'd b. Abdillâh el-Eş'arî el-Kummî (300/912)-Hasan b. Müsâ en-Nevbahtî (302/915'li yıllar), *Şû Fırkalar Kitâbu'l-Makâlât ve'l-Fırak-Fıraku's-Şîa*, çev. Hasan Onat-S. Hizmetli-S. Kutlu-Ramazân Şimşek, Ankara Okulu Yay., Ankara, 2004, s. 150, 167; Şehrîstânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, s. 301.

Geçiş döneminde Ebû

²⁵ Avcu, *Karmatiliğin Doğuşu ve Gelişim Süreci*, s. 274-278.

²⁶ Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî (355/964), *el-Bed' ve't-Târîh*, Nşr. Clement Huart, Bağdad, trz., s. 60-61.

²⁷ el-İsferâyîni (471/1078), *et-Tabîr fi'd-Dîn*, s. 126.

Müslim el-Horasâni adına hareket eden firkalarla Mukannâ' ve Mübeyyida hareketleri önem arz etmektedir. Mukannâiyye ile ilgili ibaha iddiaları temelde yine daha önceki batınî zümrelere yönelik akıl yürütmelere dayanmaktadır.

O, Bâbekiyye'nin senede bir defa bayram yaptığını, bu bayramda şarap ve çalgının serbest olduğunu, erkekler ve kadınların birlikte eğlendiklerini rivayet eder. Bu esnada yanan kandillerin ve ateşin sönmesi ile erkek ve kadınlardan kim

²⁸ Krş. Ebû Bekr Muhammed b. Ca'fer Narşâhî (348/959), *Târîhu Buhâra*, çev. Emin Abdülmecîd Bedevî-Nasrullah Mübeşşir, Kâhire, trz., s. 104; Ebû Mansûr Abdülkahir el-Bağdâdî (429/1037), *Mezhepler Arasındaki Farklar*, çev. Ethem Ruhi Fığlalı, T.D.V.Y., Ankara, 1991, s. 201; Nizâmülmülk, *Siyasetnâme*, s. 259.

²⁹ Ebû Temmâm (4./10 Yüzyılın Ortaları), *Kitâbu Şecereti'l-Yakîn*, thk. Ârif Tâmir, Beyrut, 1982, s. 76-79.

Bâbekî-İsmâîlî algısı toplum nazarında birbirine yaklaştırıldıkça Bâbekîlere yöneltilen ithamların İsmâîlîlere de yöneltilmesi kolaylaşacaktır.

İşte bu pratik faydalarından dolayı Bağdâdî, tarihen birlikte hareket etmeleri mümkün olmayan Karmatîlerle Bâbekîleri aynı safalarda buluşturmuştur. Zira Bâbek isyanı, III. hicrî asrın hemen başında patlak vermiş ve Bâbek'in 223/837 yılında öldürülmesi ile sona ermiştir. Oysa Karmatîliğin zuhuru en erken hicrî 260-270 yıllarından başlatılabilmektedir.³³ Kaldı ki bir başka yerde Bağdâdî, Bâbek isyanının zuhur ettiği Deylem bölgesine İsmâîlî daveti ilk götüren kişinin Ebû Hâtim er-Râzî olduğuna işaret etmektedir.³⁴ Ebû Hâtim 322/934 yılında vefat ettiğine göre³⁵ Bâbek isyanına o ve adamlarının katılmış olması tarihen mümkün değildir. Şu halde Bağdâdî'nin bu hatası şayet tarihi bir yanlışlığı değilse, tarihin bilinçli

³⁰ Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, 207.

³¹ Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî (505/1111), *Bâtınlığın İçyüzü*, çev. Avni İlhan, T.D.V.Y., Ankara, 1993, s. 9. Bâbekîyye ile ilgili olarak bu rivayet yaygınlık kazanmış, örneğin İbnü'l-Cevzî'de de aynen yer almıştır. Bkz. (Ebû'l-Feth Abdurrahman b. Ali İbnü'l-Cevzî (597/1200), *el-Muntazam fi Tavârihi'l-Mülûk ve'l-Ümem*, thk. Süheyl Zekkar, Beyrut, 1995, s. 109-110.

³² Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, s. 221.

³³ Karmatîliğin ortaya çıkışıyla ilgili olarak bkz. Avcu, *Karmatîler'in Doğu ve Gelişim Süreci*, s. 153-212.

³⁴ Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, s. 220.

³⁵ Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî (856/1452), *Lisânu'l-Mizân*, thk. Abdülfetah Ebu Ğudde, Beyrut 2002, I, s. 448.

bir tahrifi olarak değerlendirilmelidir. Onun heretik kabul ettiği gruplara karşı kullandığı sert ve katı dil, bu tahrifin bilinçli olarak yapılmış olduğu izlenimi uyandırmaktadır.

³⁷ Bkz. Kummî-Nevbahtî, *Şîr Fırkalar*, s. 203-204.

³⁸ "Bilin ki ganimet olarak aldığınız herhangi bir şeyin beşte biri mutlaka Allah'a, Peygamber'e, onun yakınlarına, yetimlere, yoksullara ve yolculara aittir." 8/Enfal, 41.

³⁹ Ahmed b. Abdilvehhâb en-Nuveyrî (733/1332), *Nihâyetü'l-Ereb fî Fünûni'l-Edeb*, thk. Muhammed Câbir Abdül'âl el-Hîni, Kâhire, 1948, XXV, s. 193-195; Ebû Bekr b. Abdullah b. Aybek İbnü'd-Devâdârî (713/1313), *Kenzü'd-Dürer*, thk. Salahaddîn el-Müneccid, Kahite, 1961, VI, s. 44-51; Ahmed b. Ali

grubun bu toplantıyı gerçekleştirdiğine şahit olduğunu da ilave etmiştir.⁴⁰

Rivayette dikkati çeken husus, Ehû Muhsin'in Irak Karmatilerine dönük ibaha iddiasının sürekli bir durum arz etmeyip belli aralıklarla düzenlendiğini öne sürmesidir.

Buradaki ibaha iddiaları biraz daha çeşitlenmektedir. Birinci iddiaya göre bölgedeki Karmatî İsmâîlîliği'nin öncüsü olan Ebû Sa'îd ve daha sonra onun yerine geçenler, çocuklarla, kızlarla, kız kardeşlerle, anneye evlenmeyi ve livatayı onaylamıştır.⁴¹ Bir diğer rivayete göre ise Ebû Sa'îd el-

el-Makrizî (845/1442), *İtti'âzu'l-Hunefâ bi Zikri Eimmeti'l-Hulefâ*, thk. Cemâluddîn eş-Şeyyâl, Kahire, 1948, s. 209-212.

⁴⁰ İbnü'd-Devâdârî (713/1313), *Kenzü'd-Dürer*, VI, s. 51.

⁴¹ Krş. Kadı Abdülcebbâr b. Ahmed el-Hemedânî (415/1020), *Tesbitü Delâili'n-Nübüvve*, thk. Abdülkerim Osman, Beyrut, trz., II, s. 378; Muhammed b.

Cennâbî, davetin önemli temsilcilerinden olduğu anlaşılan Yahyâ b.

Zeydî imam Yahyâ b. Hüseyin'in amcaoğlu ve taraftarı olan ve Yemen'de Karmatîlere karşı verilen Zeydî müca-

Hasan ed-Deylemî (8./14. asrın başları), *Beyânu Mezâhibi'l-Bâtniyye ve Butlânihî*, Kavâidu 'Akâidi Ali Muhammed içinde, Thk. R. Strothmann, Riyad, trz., s. 84; Ahmed b. Yahyâ İbn Fadlallâh el-'Umerî (749/1348), *Mesâlikü'l-Ebsâr fî Memâliki'l-Emsâr*, Thk. Bessam Muhammed Bârûd, y. y(?), trz., XXIV, s. 155.

⁴² Sâbit b. Sinan (365/973), *Târîhu Ahbâri'l-Karâmîta*, Nşr. Süheyl Zekkar, Ahbâru'l-Karâmîta içerisinde, Riyad, 1989, s. 193; Kadı Abdülcebbâr, *Tesbîtü Delâilî'n-Nübüvve*, II, s. 378-379.

delelere şahit olan Ali b. Muhammed'in⁴³ 327/938 tarihinden sonra vefat ettiği dikkate alındığında⁴⁴ belki de ilk kez onun İsmâîlilere dönük ibaha iddiasında bulunduğunu söyleyebiliriz.

Ali b. Muhammed'in iddiasına göre Yemen'deki Karmatî dâisi Ali b. Fadl, 297/908 yılında Müzeyhira'ya girince Mecûsilik izhar etmeye başlamıştır.

Bunun en güzel örneklerinden birisi Yemen İsmâîlileri ile ilgili olarak gündeme getirilen rivayetlerdir. Bölgeyle ilgili ibaha iddiaları, yukarıda da işaret ettiğimiz gibi, temelde Ali b. Fadl'la ilgilidir. Ali b. Fadl 286/899 yılındaki Fatımî-Karmatî bölünmesinden sonra başlangıçta Fatımîlere sadık kalmışken, daha sonra Karmatî kanada geçerek kendisini gaybeti beklenen Mehdî Muhammed b. İsmail olarak ilan etmiş ve İslam şeriatının yürürlüğüne son vermiştir.

Bessam Muhammed Bârûd, y. y., Trz.
- İBN HACER, Ahmed b. Ali el-Askalânî (856/1452), *Lisânu'l-Mizân*, Thk. Abdülfettah Ebu Ğudde, Beyrut, 2002.
- İBNÜ'N-NEDÎM, Ebû'l-Ferec Muhammed b. İshak (385/995), *el-Fihrist*, Thk. İbrâhim Ramadan, Beyrut, 1994.
- İSFERÂYİNÎ, Ebû'l-Muzaffer (471/1078), *et-Tabsîr fî'd-Dîn ve Temyzü'l-Firaki'n-Nâciyeti 'ani'l-Hâlikîn*, Thk. Kemal Yûsuf el-Hût, Beyrut, 1983.
- KADI ABDÜLCEBBÂR b. Ahmed el-Hemedânî (415/1020), *Tesbîtü Delâli'n-Nübüvve*, Thk. Abdülkerim Osman, Beyrut, Trz.
- KÖPRÜLÜ, Fuat, "İzahlar ve Düzeltmeler", *İslâm Medeniyeti Tarihi* içerisinde, W. Barthold, Ankara 1977.
- KUMMÎ, Sa'd b. Abdillâh el-Eş'arî (300/912)-NEVBAHTÎ, Hasan b. Mûsâ (302/915'li yıllar), *Şîr Furkalar Kitâbu'l-Makâlât ve'l-Firak-Firaku's-Şia*, Çev. Hasan Onat-S. Hizmetli-S. Kutlu-Ramazân Şimşek, Ankara Okulu Yay., Ankara, 2004.
- MAARRÎ, Ebû'l-A'lâ (449/1057), *Risâletü'l-Ġufrân*, Thk. Bintü's-Şâtîi, Dâru'l-Meârif, Mısır, 1950.
- MADELUNG, Wilferd, "Hamdan Karmat", *The Encyclopaedia of Islam*, (New Edition), Ed. Van Donzel-B. Lewis-Ch. Pellet, C. III, E. J. Brill, 1986, ss. 123-124.
- MAKDÎSî, Mutahhar b. Tâhir (355/964), *el-Bed' ve't-Târih*, Nşr. Clement Huart, Bağdad, Trz.
- MAKRÎZÎ Ahmed b. Ali (845/1442), *İtti'âzu'l-Hunefâ bi Zikri Eimmeti'l-Hulefâ*, Thk. Cemâluddîn eş-Şeyyâl, Kahire, 1948.
- MÂLÂTÎ EŞ-ŞÂFÎÎ, Ebû'l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed (377/987), *et-Tenbîh ve'r-Redd 'alâ Ehli'l-Ehvâ ve'l-Bida'*, Nşr. Muhammed Zâhid b. El-Hasan, Beyrut 1968.
- NARŞÂHÎ, Ebû Bekr Muhammed b. Ca'fer (348/959), *Târîhu Buhâra*, Çev. Emin Abdülmecid Bedevî-Nasrullah Mübeşşir, Kâhire, Trz.
- NEŞŞÂR, Ali Sami, *İslâm'da Felsefî Düşüncenin Doğuşu*, Çev. Osman Tunç, İnsan Yay., İstanbul 1999.
- NİZAMÜLMÜLK, Ebû Ali Hasan et-Tûsi (1018-1092), *Siyasetnâme*, Dergah Yay., (5. Baskı), İstanbul 2003.

- NUVEYRÎ, Ahmed b. Abdilvehhâb (733/1332), *Nihâyetü'l-Ereb fi Fünûni'l-Edeb*, Thk. Muhammed Câbir Abdül'âl el-Hîni, Kâhire, 1948.
- ES-SÂBÎÎ, Sâbit b. Sinan (365/973), *Târîhu Ahbâri'l-Karâmita*, Nşr. Süheyl Zekkar, Ahbâru'l-Karâmita içerisinde, Riyad, 1989, ss. 183-247 .
- ŞEHRİSTÂNÎ, Muhammed b. Abdilkerîm (548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, Thk. Ahmed Fehmi Muhammed, Fustad 1948.
- TÂMİR, Ârif, *el-Karâmita beyne'l-İltizâm ve'l-İnkâr*, Dimeşk 1996.
- ZEKKAR, Süheyl, *Ahbâru'l-Karâmita*, Dâru'l-Kevser, Riyad, 1989.